РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Орловская область

МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ район

Дубовицкий сельский Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

	От 31 октября  2019 года

с. Дубовик
	№ 28/127 -СС

	Принято на 28 заседании сельского Совета народных депутатов

Об утверждении Порядка заключения
соглашений с органами местного самоуправления
Малоархангельского района
о передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дубовицкий сельский Совет народных депутатов  Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления Малоархангельского района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение.
Глава Дубовицкого

 сельского поселения                                              В.И. Абиссонов

Приложение
 к решению   сельского
Совета народных   депутатов
 от  31.10.2019  № 28/127-СС
Порядок

заключения соглашений с органами местного самоуправления
Малоархангельского района о передаче осуществления части полномочий

 по решению вопросов местного значения
1.  Общие положения

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления Малоархангельского района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дубовицкого сельского поселения Малоархангельского района Орловской области и определяет правила, по которым органы местного самоуправления Дубовицкого сельского поселения осуществляют свою деятельность при подготовке, рассмотрении и заключении соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Соглашения).

1.2. Органы местного самоуправления Дубовицкого сельского поселения вправе заключать Соглашения с органами местного самоуправления   Малоархангельского района о передаче им части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Дубовицкого сельского поселения в бюджет Малоархангельского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этом случае органы местного самоуправления Малоархангельского района осуществляют полномочия Дубовицкого сельского поселения по решению вопросов местного значения на территории Дубовицкого сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Орловской области, муниципальными правовыми актами Малоархангельского района, муниципальными правовыми актами сельского поселения, Соглашением.
2. Компетенция органов местного самоуправления Дубовицкого сельского поселения по заключению Соглашений

2.1. Дубовицкий сельский  Совет народных депутатов (далее – сельский Совет):

1) принимает решение о передаче органам местного самоуправления района осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения;
2) утверждает объём иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету района на осуществление переданных полномочий.
2.2. Глава Дубовицкого сельского поселения (далее – глава поселения):

1) подписывает Соглашение;

2) осуществляет контроль за исполнением органами местного самоуправления района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.
2.3. Администрация Дубовицкого сельского поселения (далее – администрация поселения):

1) готовит проект решения сельского Совета о передаче органам местного самоуправления района осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения;

2) устанавливает методику расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету района на осуществление части передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения;

3) производит расчёт межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения;

4) исполняет условия заключенных Соглашений.

3. Порядок финансового и материального обеспечения осуществления переданных полномочий сельского поселения
3.1. Финансовые средства, необходимые органам местного самоуправления района для осуществления переданных полномочий, предоставляются бюджету района из бюджета сельского поселения в форме иных межбюджетных трансфертов.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету района из бюджета сельского поселения на осуществление переданных полномочий на основании Соглашения, заключенного между администрацией  сельского поселения и администрацией  района.
3.2. Общий объем межбюджетных трансфертов бюджету района из бюджета сельского поселения на осуществление переданных полномочий устанавливается решением сельского Совета о бюджете Дубовицкого сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период отдельно по каждому полномочию.

3.3. Расчет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету района на осуществление части передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения  производится в соответствии с Методикой, утвержденной постановлением администрации сельского поселения.
3.4. Органам местного самоуправления района запрещается использование финансовых средств, полученных на осуществление переданных полномочий сельского поселения, на другие цели.
Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет сельского поселения.
3.5. Администрация поселения может передать администрации района материальные ресурсы, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, по договору безвозмездного пользования, который заключается на срок действия Соглашения.

4. Передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органами местного самоуправления сельского поселения органам местного самоуправления района
4.1. Инициировать передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения могут органы местного самоуправления сельского поселения либо органы местного самоуправления района. Указанные предложения подлежат рассмотрению администрацией района или администрацией сельского поселения в срок не более одного месяца.

4.2. Администрация сельского поселения в случае положительного рассмотрения инициативы органов местного самоуправления района либо органов местного самоуправления сельского поселения, готовит в тридцатидневный срок проект решения сельского Совета о передаче органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения.

4.4. Принятие сельским Советом народных депутатов  решения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения органам местного самоуправления района является основанием для заключения Соглашения.
4.5. Принятие сельским Советом народных депутатов  решения об отказе в передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения, органам местного самоуправления, направившим инициативу, направляется письмо о результатах рассмотрения инициированного ими вопроса.

5. Порядок заключения Соглашений
5.1. Подготовка проекта Соглашения осуществляется по поручению главы поселения.

5.2.  Для подготовки проекта Соглашения органы местного самоуправления сельского поселения и района могут создавать совместные рабочие группы по подготовке соответствующего проекта Соглашения.

5.3. Проект Соглашения оформляется в письменной форме.

5.4. Заключение Соглашения органами местного самоуправления сельского поселения осуществляется на основании решения сельского Совета о передаче органам местного самоуправления района осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения.
5.5. Глава поселения в течение десяти дней с момента получения решения о передаче органам местного самоуправления района осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения подписывает Соглашение в двух экземплярах и направляет оба экземпляра Соглашения и копию принятого решения сельского Совета на рассмотрение органов местного самоуправления района.

5.6. Соглашения должны быть заключены до внесения проекта решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение сельского Совета народных депутатов. В исключительных случаях допускается заключение Соглашений в течение года.
5.7. Соглашение считается заключенным, если оно оформлено в письменной форме, подписано уполномоченными должностными лицами и скреплено печатями сторон Соглашения.
5.8. Учет, регистрацию и хранение заключенных Соглашений осуществляет администрация поселения.

6. Условия Соглашения

6.1. При подготовке, рассмотрении и заключении Соглашения определяются следующие условия Соглашений:

1) наименование Соглашения, дата и место его заключения;

2)  наименование сторон Соглашения (органов местного самоуправления, между которыми заключается Соглашение), наименование должности, фамилия, имя, отчество должностных лиц органов местного самоуправления, действующих от имени указанных органов местного самоуправления, наименование нормативных правовых актов, на основании которых действуют названные лица при заключении Соглашения;

3) предмет Соглашения (указывается цель, с которой заключается Соглашение, что составляет его основное содержание или на что направлено его действие);
4) состав (перечень) передаваемых полномочий;

5) права и обязанности сторон Соглашения при осуществлении части передаваемых полномочий (указываются права и обязанности каждой стороны Соглашения);

6) финансовое обеспечение осуществления стороной Соглашения передаваемых полномочий в объеме межбюджетных трансфертов на срок заключения Соглашения;

7) перечень имущества, передаваемого для обеспечения осуществления передаваемых полномочий, порядок владения, пользования и распоряжения этим имуществом (указываются перечень имущества, порядок и условия его передачи и использования, если для осуществления передаваемых полномочий требуется передача имущества);

8) порядок отчетности органов местного самоуправления района о выполнении ими передаваемых полномочий (указываются виды, формы и сроки отчетности);

9) порядок контроля за осуществлением сторонами условий Соглашения (указываются порядок и формы контроля);

10) ответственность сторон за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Соглашения (указываются основания наступления и виды ответственности, финансовые санкции за неисполнение Соглашения);

11) порядок рассмотрения сторонами споров в процессе исполнения Соглашения;

12) срок, на который заключается Соглашение, и дата вступления его в силу;

13) основания и порядок изменения и расторжения Соглашения, в том числе досрочного прекращения Соглашения либо отдельных его положений, а также последствия изменения и расторжения Соглашения;

14) заключительные положения (в каком количестве экземпляров составлено Соглашение и иные положения Соглашения);

15) подписи сторон Соглашения.

6.2. Существенными условиями Соглашения являются:

1) определенный срок, на который заключается Соглашение;

2) положения, устанавливающие основания и порядок прекращения действия, в том числе досрочного;

3) порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

4) финансовые санкции за неисполнение Соглашений.
7. Внесение изменений в Соглашения

Внесение изменений и дополнений в Соглашения осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений в соответствии с настоящим Порядком.
8. Прекращение действия Соглашения

8.1. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.

8.2. Расторжение Соглашения по взаимному согласию сторон осуществляется в соответствии с порядком, установленным   для заключения и вступления в силу Соглашения.

9. Порядок осуществления контроля за исполнением переданных полномочий и ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение переданных полномочий

9.1. Контроль за исполнением переданных полномочий, предусмотренных Соглашением, осуществляется путем предоставления в администрацию поселения администрацией района отчетов об осуществлении переданных полномочий, а также об использовании переданных для их осуществления финансовых средств и материальных ресурсов в сроки и порядке, определенные Соглашением.

9.2. Органы местного самоуправления района и должностные лица местного самоуправления района несут установленную федеральным законодательством и законодательством Орловской области, уставом района и муниципальными правовыми актами района ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий.